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Prezident İlham Əliyev: strateji müdriklik və 
liderlik məharətinin sintezi

II məqalə
Sülh şəraitinin  
geosiyasi dəyəri

Azərbaycan Prezidentinin “biz sülh şə-
raitində yaşamağı öyrənməliyik” tezisinin 
məzmun və məqsəd baxımından mühüm 
tarixi əhəmiyyətə malik olduğunu hər kə-
sin dərk etməsinin zəruriliyinə tam əmi-
nik. Hətta bu tezisin XXI əsr Azərbaycan 
dövlətçiliyinin identikliyi kontekstində ana 
müddəa olduğu fikrini irəli sürürük. Get-
dikcə anlaşılacaq ki, İlham Əliyev bir mü-
sahibə ilə müstəqil dövlətçilik fəlsəfəsinin 
yeni mərhələsini başlatmışdır. Biz bu iddi-
amızın tam əsaslı olduğunu sübut edəcəyik.

Məsələ onunla bağlıdır ki, “sülh şə-
raitində yaşamağı öyrənmək” konseptual 
səviyyədə yalnız Azərbaycana aid deyildir 
– müasir dünyada hər bir dövlətin adekvat 
dərk etməli olduğu başlıca konseptdir. Bəli, 
məhz “konsept”� 

Çünki özünü güclü və demokratik sayan 
dövlətlər belə, dünya siyasətini o dərəcədə 
təbiiliyi və fəzilətliliyindən çıxarmışlar, ye-
nidən konseptual səviyyədə “sülh şəraitin-
də yaşamaq nə deməkdir"” sualına cavab 
axtarışları ön sıraya çıxmışdır. Bunu prak-
tikada dünyanın bütün regionlarında özünü 
göstərən geosiyasi proseslərin ziddiyyətli-
liyi, təzadları və məntiqsizliyi təsdiq edir. 

Xüsusilə Avrasiyada və Uzaq Şərqdə 
elə hadisələr baş verir ki, “sülh”ün anlayış 
kimi nə demək olduğunu müəyyən etmək 
imkansız hala gəlir. Obrazlı desək, “sülhün 
məzmununun anatomiyası pozulmuşdur”� 
Azərbaycan Prezidenti məsələni dahiyanə 
şəkildə birbaşa Cənubi Qafqazın lideri 
olan Azərbaycan nümunəsinə gətirməklə 
çox kreativ addım atmışdır. Özü də bunu 
diplomatik müzakirədə deyil, milyonların 
canlı dinləyə biləcəyi ünsiyyət formasında 
etmişdir. 

Bununla liderlik nümunəsinə tarixi bir 
yenilik edilmiş oldu – müstəqil dövlətin 
başçısı dünya üçün fövqəladə aktual olan, 
insanlığın ekzistensial mövcudluq fəlsəfə-
sinin ana müddəasını təşkil edən dinc – 
yanaşı yaşamanın, yəni sülhün ölkədaxili 
şərtləri ilə beynəlxalq səviyyədə özəllik-
ləri arasında nisbətin müəyyən edilməsi 
gərəkliyini ortaya qoymuşdur� Bu ilkin 
nəzəri-fəlsəfi və politoloji izah aspektləri 
çoxdur. Həmin bağlılıqda müsahibədə yer 
almış bir çox vacib kontekstə baxaq.  

Müharibənin mərhələləri
Azərbaycan lideri müsahibəsində vur-

ğulayır: “Müharibənin müxtəlif mərhələlə-
ri olub. Siz də bunu yaxşı xatırlayırsınız. 
Həm müharibənin fəal mərhələsi, atəşkəs 
mərhələsi, İkinci Qarabağ müharibəsi, an-
titerror əməliyyatı, ondan sonrakı dövr və 
bütün bu hadisələrə keçən ilin avqustunda 
son qoyuldu. Yəni Azərbaycan döyüş mey-
danında əldə etdiyi parlaq Qələbəyə siyasi 
müstəvidə və qeyd etdiyim kimi, dünyanın 
bir nömrəli ofisində siyasi möhür vurdu”. 

Bu qısa fraqmentdə konseptual təsnif-
ləşdirmə siyasi və geosiyasi kontekstdə 
ümumiləşdirmə ilə vəhdətdə təqdim edil-
mişdir. TəsniÀəşdirmə Azərbaycanın XXI 
əsrdəki Vətən müharibəsinin tarixi-xrono-

loji aspektinə aiddir. 
Birinci, müharibənin fəal mərhələsi. 
İkinci, atəşkəs mərhələsi. 
hçüncü, İkinci Qarabağ müharibəsi. 
Dördüncü, antiterror əməliyyatı. 
Beşinci, ondan sonrakı dövr, yəni post-

müharibə mərhələsi. 
Fəlsəfi baxımdan bu mükəmməl təs-

nifin 3 mühüm məqamını müəyyən etmək 
olar. Birinci məqam ondan ibarətdir ki, 
Azərbaycan Prezidenti Ermənistanın təca-
vüzünə bir dövlətin qonşusuna adi aqressi-
yası kimi deyil, xüsusi siyasi və geosiyasi 
anlamı olan ümumtarixi kontekstdə qiymət 
verir. Elə bu özəllik dövlətçiliyimiz priz-
masında olduqca əhəmiyyətlidir. Çünki bu 
təsnifin işığında həm müasir mərhələdə 
müstəqil dövlət quruculuğumuzun fəlsəfi 
və siyasi-politoloji cəhətlərini tarixi =aman 
kontekstində adekvat dərk etmək imkanı 
yaranır, həm də o, XXI əsrdə dövlətçiliyin 
perspektivli inkişafı üçün lazımi mövqe 
formalaşdırmağa istiqamətləndirir (nəzə-
ri-konseptual düşüncənin praktiki fəaliy-
yətlə sintezinə fokuslandırır).   

Vurğuladığımız iki aspektin vəhdəti 
ifadəsini təsnifin xronoloji təqdimatında 
tapmışdır: fəal mərhələ, atəşkəs mərhələ-
si, İkinci Qarabağ müharibəsi, antiterror 
əməliyyatı və ondan sonrakı dövr. Azər-
baycan Prezidenti məsələyə sırf dövlətçilik 
kontekstində yanaşır. Burada şəxsi maraq 
yox dərəcəsindədir, çünki olsaydı, memarı 
olduğu II Qarabağ müharibəsindəki =əfəri 
önə çəkərdi. Bu da məsələnin çox mühüm 
tərəfidir.

Deməli, Ermənistanın XX əsrin son 
onilliyində təcavüzünə əsrlər öncə başla-
yan və Azərbaycan dövlətçiliyinə qərəzli 
yanaşma ilə xarakterizə olunan proseslərin 
məntiqi nəticəsi fonunda baxmalıyıq. Belə 
bir yanaşma sırf dövlətçilik kontekstinə uy-
ğundur. 

Belə alınır ki, Azərbaycan lideri bizlə-
ri və bütün dünyanı Ermənistanın haqlı və 
güclü (belə təsəvvür yaratmağa çalışırdılar) 
olması səbəbindən deyil, əsrlər öncə dün-
yanın imperialist dairələrinin başladığı an-
ti-Azərbaycan siyasətinin gerçək məzmunu, 
mahiyyəti və strateji məqsədləri kontekstin-
də yanaşmağa dəvət edir və səsləyir.

Möhtəşəm və dövlətçilik baxımında 
çox ciddi konseptual dönüşdür� Onun işı-
ğında Azərbaycan tarixinin təhriÀərini an-
lamağa və adekvat konsepsiya yaratmağa 
geniş imkanlar açılır. Etiraf edək ki, bu pro-
sesdə Azərbaycan elmi dairəsi təşəbbüsü 
ələ almalıdır. Onun istiqamətverici strategi-
yası da AMEA-nın yeniləşmə kursu çərçi-
vəsində hazırlanmış strateji konsepsiya və 
“Yol Xəritəsi”ndə mövcuddur. 

Müharibənin mərhələlərinin İlham 
 Əliyev modelinin gələcək aspektində nəzə-
ri-konseptual və motivəedici gücü də aydın 
görünür. Onun bir əlaməti Prezidentin mər-
hələlərin sonucu kimi xüsusi vurğuladığı 
“bütün bu hadisələrə keçən ilin avqustun-
da son qoyuldu” tezisindədir. Həmin fikrin 
üzərində bir qədər geniş dayanaq.

Müharibəyə son, sülhə yön!
Prezident İlham Əliyev müharibəyə son 

qoyulmasını birbaşa sülhə yolun açılması 
ilə bağlayır. Yəni Azərbaycan lideri sadə-
cə hərbi toqquşmaların başa çatdığını vur-

ğulamır. Dövlət olaraq Azərbaycanın əsas 
məqsədinin regiona qalıcı (yəni davamlı) 
sülh qazandırmasından ibarət olduğunu ifa-
də edir. Məhz bu kontekst milli, regional və 
qlobal miqyasda İlham Əliyevin yeni lider-
lik nümunəsinin başlıca təmsilçisi olduğu-
nu sübut edir. 

Azərbaycan Respublikasının dövlət 
başçısı məharətlə və tam ədalətli, sivil 
formada ölkənin daxili sülh şərtləri ilə re-
gional və qlobal miqyasların sülh şərtləri 
arasında vəhdət yaradılmasının nəticəverici 
konseptini təqdim edir. Bu bağlılıqda müsa-
hibədəki başqa fraqmentə nəzər salaq. 

Ölkə rəhbəri müsahibəsində vurğula-
yır: “Bu, təbii ki, müstəqillik tariximizdə 
yaddaqalan hadisələrdən biri olacaq, bəlkə 
də birincilər sırasında olacaq. Bu nöqte-
yi-nəzərdən keçən ili ölkəmiz üçün, xalqı-
mız üçün çox uğurlu və tarixi il saymaq olar 
və əminəm ki, bundan sonra Azərbaycan 
xalqı sülh şəraitində yaşayacaq. Biz artıq 
cəmi beş ay bu şəraitdə yaşamağımıza bax-
mayaraq, bunun bəhrəsini görürük - həm 
siyasi, həm iqtisadi müstəvidə. Cəmiyyətdə 
mövcud olan xoş əhvali-ruhiyyə, sabitliyə 
və təhlükəsizliyə olan inamın artması, bü-
tün bu amillər, əlbəttə, bizə imkan verir ki, 
uğurla irəliyə addımlayaq və ölkə qarşısın-
da duran bütün vəzifələri bundan sonra da 
həll edək”. 

Aydın görünür ki, Azərbaycan lideri 
müharibə mərhələlərini artıq keçmiş hesab 
edir və dövlətçilikdə yanlışlığa yol ver-
məmək üçün onu daha yaxşı dərk etməyin 
gərəkli olduğuna işarə verir. Bunun fonun-
da isə postmüharibə mərhələsinin Azərbay-
can Respublikası üçün sülhyaradıcı dönəm 
olması anlamını gündəmə gətirir. İdeya 
olaraq bu tezisin vacibliyi və töhfəverici 
olduğunu önə çəkir. Vurğulanan fikirlərin 
əsasında növbəti fəlsəfi ümumiləşdirmə 
aparmaq çətin deyildir.    

Sülh Azərbaycan dövlətinin 
tarixi nailiyyətidir

Prezidentin yuxarıda vurğuladığımız 
fikirləri 2025-ci ilin tarixi olmasının mü-
hüm aspektləridir. Diqqət etsək, görərik 
ki, onların hər biri Azərbaycanın dövlət 
kimi daxili mahiyyətindən qaynaqlanan 
faktorlardır. İlham Əliyev onları başqa 
bir maraqlı parametrlə tamamlayır və onu 
da 2025-ci ili tarixi edən faktor kimi təq-
dim edir.  Prezident müsahibəsində deyir: 
“Azərbaycan-Amerika münasibətlərinin 
kontekstində də 2025-ci il tarixi il sayıla 
bilər. Çünki sirr deyil ki, Azərbaycan döv-
lət müstəqilliyini qazandıqdan sonra Ame-
rika-Azərbaycan əlaqələrinin üzərində bir 
qara bulud kimi mənfur 907-ci düzəliş, 
necə deyərlər, fırlanırdı və Azərbaycan 
gənc, müstəqil ölkə olmasına baxmayaraq, 
Amerika kimi dünya miqyasında bir nöm-
rəli dövlətlə lazımi səviyyədə münasibətlər 
qura bilməmişdi - Amerikadakı anti-Azər-
baycan qüvvələrin fəaliyyəti, erməni lob-
bisinin fəaliyyəti nəticəsində. Azərbaycan 
tərəfindən belə cəhdlər dəfələrlə göstəril-
mişdir. Müəyyən mərhələlərdə münasi-
bətlər müsbət istiqamətdə inkişaf edirdi. 
Ancaq mövcud məhdudiyyətlər, xüsusilə 
Ermənistan-Azərbaycan müharibəsinin 
davam etməsi Amerikadakı söz sahiblərinə 

imkan vermirdi ki, Azərbaycanla geniş-
miqyaslı münasibətlər qurulsun”.

Deməli, ABŞ ilə münasibətlər birbaşa 
Azərbaycanın Vətən müharibəsində qələ-
bəsi əsasında tarixi faktor olmuşdur. Pre-
zident İlham Əliyevin ABŞ ilə əlaqələrin 
müsbət məcrada qurulmasının təməlini 
Azərbaycan dövlətinin çətin savaşda qa-
libiyyəti ilə əlaqələndirməsi tamamilə ye-
rindədir. Bu o deməkdir ki, indi iki dövlət 
arasında münasibətlrin strateji tərəfdaşlıq 
səviyyəsinə yüksəlməsi birbaşa Azərbayca-
nın güclənməsi və onun əlaməti kimi Vətən 
müharibəsində möhtəşəm qələbəsi sayəsin-
dədir. Bu baxımdan “907-ci düzəliş” kimi 
bədnam sənədin meydana çıxmasına səbəb 
olan bütün problemlərin aradan qaldırılma-
sı və tamamilə fərqli durumun yaranması 
xüsusi qeyd edilməlidir. 

İlham Əliyev də həmin kontekstdə mü-
sahibədə fikirlərinə davam edərək deyir: 
“Artıq bu məhdudiyyət də yoxdur və bunun 
təbii ki, iki əsas səbəbi var: birincisi, Ermə-
nistan-Azərbaycan müharibəsinin rəsmən 
sona çatması, ikincisi, Amerikada Prezident 
Tramp administrasiyasının hakimiyyətdə 
olması. Bu administrasiya çox praqmatik, 
çox peşəkar və Amerikanın milli maraqları-
nın nə olduğunu çox yaxşı bilən üzvlərdən 
ibarətdir, Prezident başda olmaq şərti ilə”.

Azərbaycan lideri baxılan məsələni 
yuxarıda qeyd etiyimiz mühüm xüsusiy-
yətlərlə məhdudlaşdırmır. Əksinə, onların 
əsasında bizim üçün əhəmiyyəti böyük olan 
yeni bir qənaətini ictimaiyyətlə bölüşür. 

Azərbaycan – bölgənin  
nüfuzlu ölkəsi

 Bu identiklik müasir Azərbaycan döv-
lətçiliyi üçün olduqca əhəmiyyətli məsələ-
dir. Çünki son 300 ildə ilk dəfədir ki, Azər-
baycan müstəqil dövlət kimi mahiyyətinə 
və dövlət identikliyinə uyğun nüfuz sahibi 
olur. Bununla bağlı Azərbaycan Preziden-
tinin müsahibəsindəki aşağıdakı fikri vur-
ğulamaq lazımdır. Dövlət başçısı İlham 
Əliyev müsahibəsində ayrıca ifadə etmiş-
dir: “Təbii ki, Azərbaycan kimi bölgədə 

güclü potensialı və nüfuz dairəsi olan ölkə 
ilə əməkdaşlıq Amerika Birləşmiş Ştatla-
rı üçün də önəmlidir. Bizim üçün də. Ona 
görə bu nöqteyi-nəzərdən keçən il də dönüş 
ili sayıla bilər”.

Deməli, Azərbaycanın XXI əsrdə 
müstəqil dövlət olaraq nüfuz dairəsinə ma-
lik olması, birincisi, onun sülhsevərliyinin 
beynəlxalq etirafıdır, ikincisi, Azərbaycan-
da dövlətçilik ənənəsinin sivilliyinin göstə-
ricisi və inklüzivliyidir, üçüncüsü, dünya-
nın ən qüdrətli dövləti belə Azərbaycanın 
güclü dövlətçilik potensialını qəbul etmiş-
dir və faktiki onu Bakının regional nüfuzu-
nun başlıca motivəedici faktoru sayır. Bu 
tezisimiz Azərbaycanın dövlət başçısının 
vurğulanan müsahibədə ifadə etdiyi aşağı-
dakı fikirlərin işığında əsaslı görünür. 

Ölkə rəhbəri demişdir: “Ağ Evdə Prezi-
dent Tramp mənim orada iştirakımla keçi-
rilən mərasimdə 907-ci düzəlişə son qoydu, 
bunu aradan qaldırdı. Halbuki hələ Konqres 
bunu rəsmən aradan qaldırmalıdır. Amma 
xüsusilə mənim iştirakımla Prezident 
tərəfindən atılan bu addım, təbii ki, rəmzi 
məna daşıyır. Bundan başqa, Amerika ilə 
Azərbaycan arasında strateji işçi qrupunun 
yaradılması sənədi imzalanmışdır. Bu işçi 
qrupunun əsas fəaliyyəti strateji tərəfdaş-
lıq xartiyasını hazırlamaqdır və artıq bu 
istiqamətdə də fəal iş başlamışdır. Təbii ki, 
uzun illər arzuladığımız”.

Məlumdur ki, hər bir ölkənin başçısı 
beynəlxalq miqyasda dövlətin identikliyi-
nin təmsilçisidir. Yəni dövlətin başçısına 
olan münasibət faktiki olaraq ölkəyə, onun 
nüfuzuna, statusuna və potensial imkanları-
na verilən qiymətdir. Bu anlamda Azərbay-
can liderinin birbaşa iştirakı ilə ABŞ pre-
zidenti D.Trampın “907-ci düzəlişi” aradan 
qaldırması tarixi rəmzi hadisədir. Azərbay-
can Prezidentinə olan inamdır, etibardır və 
onun liderliyini qəbul etməkdir.

(ardı var)
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II Qaregin Sarkisyanın taleyini yaşayacaqmı"
(əvvəli 1-ci səhifədə)

Ermənistan baş nazirinin S.Sarkisyanın 
istefası ilə bağlı açıqlaması bu ilin aprelində 
8-ci ili tamam olacaq hadisələri xatırlatma-
ğa səbəb olur. Yada salaq ki, 2018-ci ilin ap-
rel–may aylarında baş verən və “Məxməri 
inqilab” adlandırılan proseslər Ermənistan 
siyasi tarixində dönüş nöqtəsi kimi dəyər-
ləndirilir. Müxtəlif vətəndaş qruplarının 
iştirak etdiyi kütləvi etiraz aksiyalarına 
parlamentdəki “Yelk” fraksiyasının rəh-
bəri, “Mülki müqavilə” partiyasının sədri 
N.Paşinyan rəhbərlik edirdi. 2008-ci ildən 
hakimiyyətdə olan S.Sarkisyanın prezident-
likdən sonra baş nazir postuna gətirilməsi 
cəhdi etirazların əsas səbəbi idi. Aksiyalar 
və yürüşlər qısa müddətdə təkcə Sarkisyana 
qarşı yox, bütövlükdə hakim “Respublika” 
partiyasına qarşı yönəlmiş ümumxalq nara-
zılığına çevrildi. Bu proseslər bir sıra mü-
şahidəçilər tərəfindən postsovet məkanında 
baş vermiş digər “rəngli” və ya “dinc” inqi-
lablarla müqayisə olunur. 

Küçə yürüşləri, vətəndaş itaətsizliyi ak-
siyaları və sosial şəbəkələr üzərindən aparı-
lan fəal çağırışlar etirazların əsas alətlərinə 
çevrildi. “Bir addım at, Serji devir”, “Silahı 
yerə qoy, Serji rədd et”, “Polis, qoşul�” kimi 
şüarlar həm küçələrdə, həm də virtual mə-
kanda geniş yayılaraq hərəkatın simvoluna 
çevrildi. Nəticədə ictimai təzyiq qarşısında 
geri çəkilən S.Sarkisyan və onun rəhbərlik 
etdiyi hökumət istefa verdi. Bundan son-
ra parlamentdə hakimiyyət dəyişikliyi baş 
verdi və müxalifətin lideri Nikol Paşinyan 
Ermənistanın baş naziri seçildi. “Məxməri 
inqilab” Ermənistanda formal olaraq zorakı-
lıqsız başa çatan, lakin ölkənin daxili siyasi 

balansını köklü şəkildə dəyişən proses kimi 
tarixə düşdü.

***
8 il əvvəlki hadisələr çoxlarımızın göz-

ləri önündə baş verib. Əlbəttə, biz yazımızda 
2018-ci il martın 31-də Gümrüdən İrəvana 
iki həftəlik “Mənim addımım” adlı yürü-
şün başlanması ilə start götürən hadisələrin 
bütün xronoloji ardıcıllığını vermək fikrin-
də deyilik. Diqqətə çatdırmaq istədiyimiz 
məqam Paşinyanın dediyi kimi, Sarkisyan 
dirənməsi və istefa verməkdən birmənalı 
şəkildə imtina etməsi ilə bağlıdır. Aprelin 
22-də səhər saat 10:00-da İrəvandakı “Mar-
riott Armenia” otelində Paşinyanla baş nazir 
Sarkisyan arasında uzun müddət gözlənilən 
görüş baş tutdu. Lakin bu görüş dialoqdan 
çox siyasi qarşıdurma təsiri bağışladı. Paşin-
yan tələb etdi ki, danışıqların əsas mövzusu 
Sarksyanın istefa tarixinin müəyyənləşdiril-
məsi ilə bağlı olmalıdır. Cavabında isə baş 
nazir müxalif “Yelk” fraksiyasının cəmi 
7–8 faiz səs topladığını bildirərək Paşinya-
nın xalq adından danışmaq hüququnun ol-
madığını dedi. Bu bəyanatdan dərhal sonra 
Sarkisyan görüşü yarımçıq tərk etdi və da-
nışıqlar fiaskoya uğradı. Görüşün pozulması 
ölkədəki gərginliyi daha da artırdı. Paşinyan 
tərəfdarlarını vətəndaş itaətsizliyini ikiqat 
güclə davam etdirməyə çağırdı və axşam 
saat 19:00-da yenidən “Respublika” mey-
danına toplaşmağa səslədi. Günün gedişin-
də hadisələr kəskin şəkildə dəyişdi. Paşin-
yan saxlanıldı, bundan sonra polis şəhərin 
müxtəlif nöqtələrində etirazçılara qarşı sərt 
müdaxiləyə başladı. Bu zaman azı yeddi 
nəfər xəsarət aldı.

Aprelin 23-də etirazlar İrəvanın müxtəlif 
rayonlarını əhatə etdi. Günün ikinci yarısın-

da proseslər kulminasiya nöqtəsinə çatdı. 
Sarkisyan baş nazir postundan istefa verdi-
yini açıqladı. O, istefa bəyanatında açıq eti-
raf etdi: “Nikol Paşinyan haqlı idi. Mən səhv 
etdim. Yaranmış vəziyyətin bir neçə həlli 
var, lakin mən onların heç birinə getməyə-
cəyəm. Bu, mənlik deyil. Mən ölkə rəhbəri 
vəzifəsindən gedirəm. “Küçə hərəkatı” mə-
nim bu postda qalmağıma qarşıdır və mən 
xalqın tələbini yerinə yetirirəm. Ölkəmizə 
sülh, harmoniya və sağlam məntiq arzulayı-
ram”. Bu bəyanat “Respublika” meydanına 
toplaşan on minlərlə insan tərəfindən alqış-
larla qarşılandı. Sarkisyanla bərabər onun 
rəhbərlik etdiyi hökumət də istefaya getdi 
və prezident bunu qəbul etdi. Eyni zamanda, 
saxlanılmış müxalif deputatlar, o cümlədən 
N.Paşinyan azadlığa buraxıldılar. Hökumət 
başçısının səlahiyyətlərini müvəqqəti olaraq 
baş nazirin birinci müavini Karen Karapet-
yan icra etməyə başladı. Beləliklə, proses-
lər Ermənistan həlledici mərhələyə qədəm 
qoydu. Mayın 8-də parlamentdə keçirilən 

səsvermə nəticəsində Paşinyan baş nazir se-
çildi. Onun namizədliyini 59 deputat dəstək-
lədi, 42-si isə əleyhinə səs verdi.

***
İndi isə Paşinyan katolikos II Qaregini 

eyni qaydada istefaya məcbur edəcəklərini 
deyir. Onun Sarkisyanla II Qaregin arasın-
da paralel aparması xüsusilə diqqətçəkəndir. 
Sarkisyan dünyəvi hakimiyyətin başında 
dayanırdı və küçədən təzyiq, legitimlik ça-
tışmazlığı və daxili elitanın parçalanması 
nəticəsində istefaya məcbur olmuşdu. Paşin-
yan indi eyni modeli kilsə üzərinə transfer 
etməyə çalışır. Onun məntiqinə görə, kilsə 
də cəmiyyətdən qopmuş, korrupsiyalaşmış, 
siyasi proseslərə müdaxilə edən və köhnə 
sistemlə eyni tərəfdə dayanan institutdur. 
Bu baxımdan katolikosun istefası Paşinyan 
üçün yalnız dini məsələ deyil, “inqilabın 
yarımçıq qalmış hissəsinin tamamlanması” 
anlamı daşıyır.

Lakin burada ciddi fərqlər var. Əvvəla, 
Erməni Apostol Kilsəsi sıradan bir qurum 

deyil. Kilsə hayların öz təbirincə desək, er-
məni kimliyinin, tarixi yaddaşın və diaspor 
əlaqələrinin mərkəzi sütunlarından biridir. 
Sarkisyan siyasi fiqur idi və onun hakimiy-
yəti seçkilər, parlament çoxluğu və küçə 
dəstəyi kimi mexanizmlərlə ölçülürdü. II 
Qaregin isə kanonik qaydalarla seçilmiş dini 
liderdir və onun legitimliyi küçə aksiyaların-
dan daha çox dini iyerarxiya və kilsədaxili 
konsensusla müəyyən olunur. Bu isə Paşin-
yanın manevr imkanlarını məhdudlaşdırır.

Lakin Paşinyanın əlində güclü bir arqu-
ment var: kilsənin siyasi proseslərdə açıq və 
ya gizli şəkildə revanşist düşərgə ilə eyni 
mövqedə dayanması. Baş nazir bu mövzu-
nu ictimai müzakirəyə çıxararaq katoliko-
sun “müqəddəs toxunulmazlıq” statusunu 
sarsıtmağa çalışır. Əgər Paşinyan cəmiyyə-
tin əhəmiyyətli hissəsini kilsə rəhbərliyinin 
legitimliyinə şübhə ilə yanaşmağa inandıra 
bilsə, II Qareginin mövqeyi ciddi şəkildə 
zəiÀəyə bilər. Bununla belə, Qaregini Sar-
kisyan kimi istefaya məcbur etmək daha 
çətin və risklidir. Kilsəyə qarşı açıq təzyiq 
Paşinyanın öz elektoratında belə narazılıq 
yarada, onu “dəyərlərə qarşı çıxan lider” 
obrazında təqdim edə bilər. hstəlik, diaspor 
və xarici kilsə strukturlarının reaksiyası da 
prosesə təsirsiz ötüşməyəcək.

Nəticə etibarilə, Paşinyan II Qaregini is-
tefaya məcbur etmək istəyində qətiyyətlidir, 
lakin bu proses Sarkisyan ssenarisi qədər 
sürətli və ağrısız olmayacaq. Ən real variant 
katolikosun birbaşa təzyiq altında yox, kil-
sədaxili kompromis və ya “könüllü istefa” 
görüntüsü ilə səhnədən çəkilməsi ola bilər. 
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